Conspectus siglorum

< > – addenda censeo
add. – addidit
corr. – correxit / correctio
del. – delevit
exp. – expunxit
illig. – illigibile
in marg. – in margine
iter. – iteravit
lin. – linea
scrip. – scripsit
sup. – supra

**1. Giorgio Valla, *De expetendis et fugiendis rebus*, Manutius, 1501, Liber I,
Cap. XVII [s.n.]**

Cap. XVII. De genere specieque mathematicarum

At iam mathematicarum considerandam referendamque et formarum et generum arbitramur essentiam, et utrum a sensibilibus manere sit admittendum auferendo, ut dici solet, sive per particularia¹³² in communem unam rationem colligendo, an vero ab anima.¹³³

Primum itaque, si a sensibilibus mathematicas species animae insidere dixerimus, ut a triangulis vel circulis in materia incidentibus, triangularis vel circularis species in ipsa demum effigietur, unde pensiculatum illud examen idque quod coargui convincique non potest in rationibus inest mathematicis? Haec enim aut a sensibilibus aut ab anima eruantur necesse est. Atqui a sensibilibus id educi impossibile est: in iis siquidem multo maiore opus est examine. Cum ergo a sensibilibus non possint, ab anima igitur edacentur, quae imperfectis consumptionem examine parentibus, examen acre adhibet. Ubi namque in eis, quae sub sensum cadunt, usquam indivisibile vel latitudinis expers aut crassitudinis percipi potuerit? Ubi porro ex circuli centro linearum illa recepta aequalitas? Ubi semper stabiles laterum rationes? Ubi angulorum rectitudines?¹³⁴ Quonam demum pacto obnixissimis rationibus ex mobilibus alio atque alio tempore aliter habentibus stabilem mathematicis tribuemus essentiam? Omne siquidem, quod a mobilibus ortum dicit essentiis, mutabilem habere substantiam convenit. Quonam modo certis et quae minime coargui possint formis ab incertis certitudinem accommodare poterimus? Proinde confessum ac receptum sit formarum atque rationum mathematicarum animam esse genitricem. Quod si qua ad essentiam habet exempla, ea sibi illa substituit, suntque propositae geniturae earum, quae in ipsa praesident, formarum, et perinde Platoni astipulamus, ut haec inveniendo veram mathematicarum asseramus esse essentiam. Quod si minime propositis rationibus tantum ornamentum materiae expers tantamque gignit inspectionem, quomodo quae genita productaque sunt potest dijudicare sintne a semine orta naturaliaque an secus planeque simulacra pro veris? Quibusnam demum praecepsis insistet ac regulis quo verum suspiciat atque metiatur? Et quo pacto essentiam ipsorum non tenens, tantam rationum producit varietatem, vagam quippe et incertam, ita horum faciemus hypostasin, quam nullo termino concludemus? Quod si anima mathematicas gignit species, neque a sensilibus rationes admittit, quibus obarmetur, et a formis in anima incidentibus

¹³² particularia] particularium ed.

¹³³ Follows an omission in respect to Friedlein's edition p. 12, l. 8–9.

¹³⁴ Follows an omission in respect to Friedlein's edition p. 12, l. 23–26.

ipsa producuntur sensilia ipsius, utique animae partus foetusque elucescent formis permanentibus sempiternis.

Dein, si sensilibus rationes connectimus mathematicas, quonam modo necesse non fuerit praestantiores perhibere demonstrationes quaecumque a sensilibus instituantur, quod quae a magis semper universalibus formisque simplicioribus? Causas siquidem dicimus in demonstrationibus usquequaque esse praecipuas ad id quod in quaestione positum. Quod si particularia et sensilia universalium et sub animi sententiam cadentium causa sunt, cuiusmodi erit substructio demonstrationis terminum ad universalia potius referendo ac non ad particularia, et intellectilium essentiam p[ro]ae sensilibus demonstrationibus magis affinem ostenderem? Nam neque si quis, ut dicitur, demonstraverit isosceles duobus rectis aequales habere angulos, ita aequilaterum, ita scalenum, is admodum eius habet scientiam. Verum, qui scit omne triangulum habere duobus rectis aequales uniformiterque demonstrans per sese scientiam habet. Et rursus, quod universale est, id particulari ad demonstrationem longe melius est. Item demonstrationes ex universalibus potius constant atque conflantur, atqui ex quibus sunt demonstrationes, ea priora sunt, singularibusque natura ipsa praecellunt, suntque causa eorum, quae demonstrantur. Demonstrativis igitur scientiis postrema et obscuriora sensilia erunt colligenda in unumque connectenda. Contra quae ab animi sententia comprehensa sunt, quippe quae longe perfectiora, non quae in sensu opinacioneque demersa sunt, sibi ducunt eruenda ac inspicienda.

Tertio loco, qui haec aiunt animam formis faciunt inferiorem. Nam, si materia essentialia, quaeque magis esse dicuntur manifestioraque a natura sibi vendicat, <et si> anima, vicissim, secundo loco, ab illis et simulacra et imagines posterius eductas in sese recipit (ac diffingit in essentiam minus honorata<m> a materia, auferens quae natura suapte ab ipsa separari non possunt), quonam pacto animam imbecilliorem multoque inferiorem materia non ostendunt?" Nempe ut silvosarum est rationum locus materia, ita formarum anima conceptaculum, sed primarum altera, altera secundarum, et altera eorum quae opinacione gignuntur. Quomodo igitur anima, mentis, intellectilisque essentiae particeps primo, particeps et cognitione referta a sensilibus totius vitae, obtusiores, hebetiores obscurioresque accipit formas, in quibus ultima est eorum quae sunt sedes et, quatenus sunt, omnium imperfectissima? Adversum itaque hanc a plerisque traditam importune dicimus opinionem.

Quodsi non per ablationem materiarum mathematicae species, neque per collectionem eorum, quae in singulis communia sunt, neque prorsus postremi sunt generis et perinde a sensilibus, eas certe anima, aut a sese, aut a intellectu seu mente, aut tum a se tum ab intellectu accipiat sibique vendicet, necesse est. Quodsi a se dumtaxat, quonam modo mathematicae intellectilium erunt formarum imagines? Quomodo inter dividuam individuamque naturam fuerint mediae? Consumptionem a primis, ut sint nullam sortientes? Quomodo universi exempla in

mente in primis insederunt? Quod si non ab anima sunt, sed a mente, quopacto id quo sese anima exercet seque movet stare potuerit, si quae in ipsa sunt rationes in altrinsecus motis suam habentes hypostasin aliunde in ipsam influxere? Praeterea, in quonam demum anima ab ipsa differt materia, quae potentia solum est omnia formarumque materiosarum prorsus gignit nihil. Id ergo, cum ita habeat, reliquum est ut tum ab ipsa anima, tum a mente haec scateant, sitque anima formis referta ab intellectibus exemplis in ipsa insedentibus ipsaque per sese gignit, ad id, ut sint accessus. Proinde esse qui¹³⁵ potest anima tamquam tabula aut liber in quo scriptum sit nihil? Immo equidem est tamquam liber perpetuo scriptus ac suapte natura seseque describens, et ab ipso descriptus intellectu. Intellectus siquidem, sive mentem libet appellare¹³⁶, est etiam anima, quod intellectus p[re] sese obvolvat sitque imago et impraessio illius, quae extrorsus facta. Et perinde, si mens cuncta intellectiliter, et anima cuncta animaliter; et si ea in exempli modum, seu malis exemplariter dicere¹³⁷, anima imaginanter; et si intellectus collectim, anima divisim comprehendit.

Id nimirum est, quod Plato animam inspiciens ipsam ex omnibus mathematicis constituit formis, eamque dividit in numeros, et colligit proportionibus harmonicisque rationibus, principiaque figuras primas constituentia in ipsa defigit, rectam et circularem, movetque in ipsa orbes intellectiliter, ut secutus etiam Platonem Cicero de universitate docet¹³⁸. Cuncta igitur mathematica primum in ipsa sunt anima et, ut Platonici aiunt¹³⁹, praecaeteris numeris qui¹⁴⁰ sese movent, et ante apparentes figurae figurae animales, et ante concentus harmonicae rationes, et ante orbes motorum corporum orbes nusquam comparentes creati sunt, rebusque referta est omnibus anima. Et ornamentum aliud ipsum per se perducens suo peractum principio, vita sese perficiens ab universitatis creatore productum omnibus iis refertum, corporis expers sine intervallo, quod ubi suas exerit rationes, tum omnes patefacit scientias atque virtutes. Has itaque formas anima suam induit substantiam, dixerim substantiatur nisi verear mihi acclamitari¹⁴¹. Neque in ipsa anima numerum putes qui unitatum est multitudo, neque distinctionum ideam in corporis modum accipere convenit, at omnia vitali intellectilique vi exempla apparentium numerorum figurarumque et rationum ac motuum putanda sunt, Timaeum sequendo, omnem animae ortum atque creationem ex formis completem mathematicis omniumque in ipsa causas constituentem. Cuncorum sane numerorum limites septem liniamentorum

¹³⁵ qui] que ed.

¹³⁶ sive mentem libet appellare : *Valla's addition*

¹³⁷ seu malis exemplariter dicere : *Valla's addition*

¹³⁸ ut secutus [...] docet : *Valla's addition*

¹³⁹ ut Platonici aiunt : *Valla's addition*

¹⁴⁰ qui] que ed.

¹⁴¹ dixerim substantiatur nisi verear mihi acclamitari : *Valla's addition*

principia comprehendenterunt, et planorum et solidorum. Rationum autem omnium rationes septem causam in ipsa praestruxerunt. Figurarum porro primordia vim in ipsa creationis erexerunt. Motuum facile princeps caeteros omnes comprehendens et excitans in ipsa constitutus omnium siquidem, quae moventur circulus principium itidem circulus motus. Ergo, ut nunc sic loquar¹⁴², essentiales ac per sese mobiles mathematicarum sunt rationes completes consumantesque animas, quas inquam animi rationes animi sententia proponens provolvensque, scientiarum mathematicarum omnem constituit varietatem. Nec unquam conquiescit, at gignit illa, ac producit¹⁴³ semper aliquid aliaque scrutatur ex aliis, investigatque ac eruit suas partitionum expertes rationes explicando. Cuncta siquidem vi primae speciei suaque infinita potentia praecupavat, ex praesumptisque principiis varias ac multiplices atque adeo omnifarias sibi proponendo coniectat inspectiones.

¹⁴² ut sic loquar : *Valla's addition*

¹⁴³ producit] procudit ed.

2. Bartolomeo Zamberti transl. Procli *In Euclidem*, MS Münich, Bayerische Staatsbibliothek Clm 6, fol. 4v–6v [= M]*

Incipit /fol. 1r/

Procli lycii diadochi Platonici in primum librum Elementorum Euclidis megarensis mathematici praestantissimi, commentariorum liber primus, Bartolomeo Zamberto veneto interprete

[...]

/fol. 4v/ Consequens¹⁴⁴ autem fuerit ut scrutemur qualem essentiam formarum ac generum mathematicarum rationum dicere congruum sit, et utrum ipsam a sensilibus subsistere admittendum sit vel per ablationem, sicuti dicere consueverunt, vel per particularium collectionem in unam communem rationem, vel iis essentiam haec praecedentem assignare conveniat, sicuti Plato arbitratur universorumque processus ostendit.

Et¹⁴⁵ in primis, si mathematicas formas a sensilibus subsistere dixerimus, omnia in semet ipsa posteriori genitura formanti a materiosis triangulis vel circulis, circulosam vel triangularem formam, unde erit certitudo illa et illud quod in rationibus coargui non potest? Necessae enim est quod aut a sensilibus, aut ab anima. Atqui a sensibilibus impossibile est, nam in his longe maiore indagine opus est. Ab anima igitur; nam his quae imperfecta et incerta sunt, perfectionem certitudinemque exhibet. In sensilibus enim ubinam est individuum vel id quod latitudine vel id quod crassitudine caret? Et ubi earum ex centro sunt aequalitas? Et ubi laterum rationes sunt stabiles? Et ubi angularum rectitudines? Nec video, sicut in alternis omnia divisibilia commisceri, et in his nihil sincerum est, et a contrario expurgatum, sed omnia partitionem, intervallum ac unionem admittunt. Quo igitur pacto his quae immobilibus sunt ex mobilibus et aliquando aliter se habentibus ipsam stabilem essentiam assignabimus? Nam¹⁴⁶ omne quod ex essentiis motis subsistit, essentiam mutabilem etiam ab ipsis obtinet, apud omnes indubitatum est. Et quo pacto illis formis quae certae sunt, et coargui nequeunt, ab his quae incerta sunt certitudinem applicabimus?¹⁴⁷ Nam omne quod est causa eius cognitionis quae semper mobilis est, illud ipsum magis est huiusmodi. Supponendum igitur /fol. 5r/ est animam mathematicarum formarum et rationum genitricem esse. Sed cum siquidem exempla obtineat ipsa secundum substantiam substernit, et generationes sunt integumenta earum formarum quae in ipsa praeeexistunt, haec dicentes Platoni astipulabimur, vereque mathematarum

* For the marginal notes and their corresponding numbers, see above, p. 82.

¹⁴⁴ Consequens] 38 Genera et formae mathematics unde essentiam obtineant? add. in marg. M

¹⁴⁵ Et] 39 Si mathematicae formae a sensilibus subsistunt, quid sequatur? add. in marg. M

¹⁴⁶ Nam] 40 Id propter quod unumquodque tale etiam magis est huiusmodi add. in marg. M

¹⁴⁷ applicabimus?] Aliter: omne quod causa cognitionis immobilis, id ipsum magis huiusmodi est. add. in marg. M

essentiae erimus inventores. Si vero non habet neque rationes prius assumens, tantum materie expertem apparatus sustinet, tantamque contemplationem gignit, quo pacto ea, quae genita sunt, unde quaedam seminaria sint vel vana, et eorum, quae vere sunt simulacra, diuidicare potest? Qualibus vero regulis utens in his veritatem existentem metitur? Quo etiam modo essentiam non habens ipsorum tantam rationum varietatem gignit? Sic enim ipsorum essentiam vagam ad nullumque terminum relatam efficerimus. Igitur si formae mathematicae ab anima ortum habent, nec a sensilibus rationes suscipiuntur,¹⁴⁸ sicut anima substinet, et ab illis has erunt ipsius quoque partus, a manifeste sempiternis formis oriuntur.

Praeterea, si inferut et a sensilibus mathematicarum rationes colligamus, quo modo fieri poterit ut non dicamus quod illae demonstrationes, quae ex sensilibus fiunt, potiores sunt, et non illae quae ab universalibus et simplicioribus formis inferuntur? Dicimus¹⁴⁹ enim quod causae ubique demonstrationibus ad quae sit venationes sunt peculiares. Igitur si particularia universalium, et sensilia intellectilium sunt causae, quis umquam excogitabit quod terminus demonstrationis ab universalibus assumptus magis conferat, quam a particularibus? Quo erit pacto quippiam ostenderit quod intellectilium essentia sit magis affinis demonstrationibus quam essentia sensibilium? Neque enim si quis, inquit, demonstraret quod triangulum equicurum tres habet angulos duobus rectis aequales, et itidem aequilaterum, et scalenum, is id quoddam noscit. Verum qui scit quod omne triangulum, idque simpliciter demonstrat, is scientiam per se obtinet. Et¹⁵⁰ rursus id quod universale est, quoad demonstrandum, particulari melius est. Et insuper quod ipsorum demonstra/fol. 5v/tiones universaliores sunt, illa vero sunt priora et natura ita praecedunt quae singularia sunt, et eorum quae demonstrant sunt causae ex quibus demonstrationes fiunt. Igitur scientiae demonstrativaes opus habent, ut ea, quae sensilia sunt et posterius genita ac hebetiora, colligantur. Non autem ea, quae, cum a cognitione percipientur, his sunt perfectiora, quae sensu et opinione considerantur.

Tertio vero loco, dicimus quod illi, qui haec dicunt, animam formis viliorem efficerint. Nam si materia ea quae substantialia sunt ac magis entia ac integriora a natura suscipit, anima vero ab illis secundum locum obtinet ac sustinet istam, simulacra et imagines posterius genitas effingit ad ignobiliores essentias ac inferioras, quae ex natura a materia inseparabilia sunt, quo pacto animam imbecilliores materiaque inferiorem esse non ostendunt? Locus is et silva est et si<l>vestrium rationum, et anima formarum, sed alia quidem primarum, alia vero secundarium, et alia eorum quae praecipue entia sunt, alia porro eorum quae inde subsistunt, et alia sunt eorum quae formalem substantiam et alia, demum, eorum

¹⁴⁸ suscipiuntur] subs add. sed del. M

¹⁴⁹ dicimus] 41 Causae ad quae sit indaginem demonstrationibus sunt peculiares add. in marg. M

¹⁵⁰ Et] 42 Universale ad demonstrandum particulari efficacius est add. in marg. M

quae secundum excogitationem dicunt. Quo igitur pacto illa, quae intellectus et intellectillis essentis primum particeps est, et viose cognitionem implens et totius vitae, hebetiores formas suscipit, quae in his, quae sunt ultima, sedes est et ad essentiam omnibus imperfectior est? Atque huic opinioni, quae multis molestiam exhibuit, occurrere supervacaneum sane fuerit.

Si vero formae mathematicae non sunt per materialium abs|a<c>
| |
tionem, neque per illorum collectionem, quae in singularibus sunt communia, neque posterius et a sensilibus genitae, anima vel ex se ipsa, vel ab intellectu, vel et a se ipsa et ab illo, ipsas assevere necessarium est. Atqui se ex semet ipsa solum, hae quo modo intellectilium formarum imagines sunt? Quo aut*em* pacto inter individuam dividuamque naturam medium sunt, nullum a primis supplementum sortita? Quo modo universorum prima exempla /fol. 6r/ in intellectu prius insederunt? Si vero ab illo solum, ille actus et motus per se, qui in anima est, quo modo permanere potest? Quandoquidem quae in ipsa sunt rationes, per essentiam eorum, quae ab alio moventur, in ipsam aliunde influxerunt, etenim quo differt a materia, quae potentia solum omnia est, materiosam¹⁵¹ autem formam nullam gignit. Relinquitur¹⁵² ergo, quod a se ipsa et ab intellectu haec deducat, et ab ipsa earum formarum sit supplementum, quae ab intellectilium exemplis subsistunt ex se ipsa semita, ut sit gressus. Neque¹⁵³ proinde anima tabula non romibus vacua, sed semper descripta, et semet ipsam describens, et ab intellectu descripta. Intellectus enim est et anima, qui cum semet ipsum vertat, illius imago et forma extrorsum fit. Igitur¹⁵⁴ si ille omnia intellectibiliter, anima quoque cuncta animanter; et si ille exemplariter, anima etiam imaginiter; et si ille collectim, anima divisim.

Quo¹⁵⁵ quidem Plato etiam inspirans, animam ex omnibus formis mathematicis constituit, impsamque per numeros dividit, proportionibus rationibusque convenientibus colligit, primaque principia figurae constituentia in ipsam constituit, et rectum et circundans, ac in ipsi orbis intellectiliter movet. Igitur¹⁵⁶ omnia mathematica primo in ipsa sunt anima, et¹⁵⁷ ante numeros se ipsos moventes, et ante figurae apparentes figurae animales, et ante ea quae conceptu conveniunt rationes harmonicae, et ante illa corpora quae circulose moventur, orbes non apparentes creantur, et¹⁵⁸ anima omnium est plenitudo. Et ornamentum huiusmodi alias, idem semet ipsis deducens, et a proprio principio deductum se

¹⁵¹ materiosam] 43 Materia solum potentia omnia est add. in marg. M

¹⁵² Relinquitur] 44 Anima et a se et ab intellectu formas mathematicas deducit add. in marg. M

¹⁵³ Neque] 45 Anima non est tabula vacua, sed semper deserit ipsa add. in marg. M

¹⁵⁴ Igitur] 46 Intellectus et anima qualiter mathematicae perceptiunt add. in marg. M

¹⁵⁵ Quo] 47 Anima ex omnibus formis mathematicis constitui iuxta Platonem add. in marg. M

¹⁵⁶ Igitur] 48 Mathematicae primo insunt anima add. in marg. M

¹⁵⁷ Et] 49 Harmonica ratio quod sit Nicomachus docet in secundo libro Aristotelicus

¹⁵⁸ et] 50 Anima est plenitudo omnium add. in marg. M

ipsum vita perficiens, et ab opifice refertum, corporis expers est, ac intervallo caret, et qui suas suppeditat rationes, tunc scientias ac virtutes omnes patefacit. Anima¹⁵⁹ igitur in huiusmodi formis essentiam summit, neque admittendus quod numerus in anima sit unitatum multitudo, neque etiam percipiendus est, quod idea eorum quae intervallata sunt, /fol. 6v/ in corporis modum intelligantur, sed omnia exempla numerorum apparentium, figurarum, rationum et motuum, in animato intellectiliterque suspicere debemus, Timaeum sequentes, qui¹⁶⁰ universam ipsius genitaram et opificium ex mathematicis formis perficit in ipsaque causas omnium statuit. Omnia enim numerorum septem limites linearum, planorum, ac solidorum principia comprehendunt, septem vero limites omnium rationum, quo ad ipsam causam in ipsa praeeexistunt. Principia vero figurarum in ipsa operando straverunt, ex motibus vero ille praecipuus est omnes qui alios comprehendit ac movet, qui cum ipsam simul constat. Omnium namque¹⁶¹ eorum quae moventur, circulus motusque circulosus principium est. Mathematicorum igitur rationes substantiales et ex se mobiles animas perficiunt, quas cogitatio suppeditans ac revolvens universam mathematicarum scientiarum varietatem statuit, et semper gignens, numquam desinit aliaque ex aliis investigans, ipsius impartibiles rationes explicat. Omnia enim a primis formis assumpsit, ex suique potestate infinita ex principiis primis assumptis variarum inspectionum diverticula efficit.

¹⁵⁹ Anima] 51 Numerus in anima non est unitatum multitudo *add. in marg. M*

¹⁶⁰ qui] 52 Anima ex formis mathematicis *add. in marg. M*

¹⁶¹ namque] 53 Circulus eorum omnium quae moventur principium est *add. in marg. M*

3. Giambattista Gabia transl. *Procli In Euclidem*, MS Ambrosiana P51 sup., fol. 11r–17v [= A]

Johanne Baptista Gabio interprete, Procli Diadochi in primum Elementorum Euclidis liber primus.

/fol. 11r/ Capitulum quintum

Sequitur ut inspiciamus quaenam mathematicarum formarum¹⁶² generumque natura¹⁶³ merito dicatur, et utrum ab iis, quae sensu percipiuntur¹⁶⁴, ipsam profectam consistere¹⁶⁵, concedendum sit sive secundum ablationem¹⁶⁶, ut quidam dicere consueverunt, sive secundum singularium¹⁶⁷ collectionem in unam communem rationem? An etiam ipsi ante haec status sit tribuendus? Quemadmodum et Plato censet, et universalium demonstrat progressus.

Primum igitur¹⁶⁸, si ab iis, quae suspercipimus¹⁶⁹, mathematicas formas dicamus statum habere atque produci /fol. 11v/ cum anima ab iis triangulis aut circulis, qui in materia sunt, formam circularem aut triangularem posteriore loco in seipsa formet, undenam perfectio ut id quod minime convinci possit rationibus inserit? Necesse est enim ut vel a sensibus vel ab anima. Sed a sensibus fieri non potest, quibus potius hanc¹⁷⁰ perfectionem impartiuntur. Ab anima igitur, quae imperfectis perfectum, incertis certum apponit. Ubi enim in iis quae sensu percipiuntur¹⁷¹ reperiemus id nos quod sine parte sit, aut id quod careat latitudine, aut id quod altitudine vacat? Et ubinam linearum, quae sint a centro, aequalitas? Et ubi semper permanentes laterum rationes? Atque ubi angulorum rectitudi/fol. 12r/ni<s> horum¹⁷² rationes? Nam videmus inter omnia sub sensu communia¹⁷³ commista esse nihilque in iis syncerum aut a contrario vacuum, sed omnia¹⁷⁴ dividua, dimensionibus ac motui obnoxia. Qua ratione igitur¹⁷⁵ immobilibus ab iis, quae moventur, et alias aliter se habent, ipsam manentem stabilemque¹⁷⁶ naturam

¹⁶² formarum post corr. ex specierum A

¹⁶³ natura post corr. ex substantia A

¹⁶⁴ [a]b iis que sensu principiuntur post corr. ex sensibilibus A

¹⁶⁵ Pro [...] consistere post corr. ex subsistere A

¹⁶⁶ secundum ablationem post corr. ex per divisionem A

¹⁶⁷ secundum singularium post corr. ex per particularium A

¹⁶⁸ igitur post corr. ex itaque A

¹⁶⁹ ab iis que suspercipimus post corr ex sensibilibus A

¹⁷⁰ hanc] haec A

¹⁷¹ sensibilibus post corr. ex iis quae quae sensu percipiuntur A

¹⁷² Rectitudini<s> horum post corr. ex rectitudines A

¹⁷³ Omnia sub sensu communia post corr. ex sensibilia A

¹⁷⁴ omnia] add. illig. sed del. A

¹⁷⁵ igitur] igiturum corr. sup. lin ex itaque A

¹⁷⁶ stabilemque] substantiam et add. sed. del. A

tribuimus? Quidquid enim producitur ab iis naturis¹⁷⁷, quae moventur, etiam naturam¹⁷⁸ mutabilem habere omnes fatentur¹⁷⁹. Et quomodo perfectis ac certis, ita ut coargui nequeant, formis ab incertis perfectionem adhibebimus? Quippe cum omnis causa cognitionis illius, quae semper mobilis est, magis ipsa talis existat. Concedendum igitur¹⁸⁰ nobis est animum¹⁸¹ esse /fol. 12v/ qui¹⁸² mathematicas formas et rationes gignat et procreet. Et si exempla habens secundum naturam¹⁸³, ipsas producit generationesque sunt formarum, quae in ipsa prius insunt, progressus, et¹⁸⁴ cum Platone consentimus¹⁸⁵ eadem dicentes, et veram disciplinarum naturam invenerimus. At si haec non habens, cum neque ante rationes acceperit, tantum subtexit ordinem materia vacantem tantamque speculationem gignit¹⁸⁶, quomodo ea, quae genita¹⁸⁷ sunt, dijudicare potest, utrum naturalia sint an vana, et simulachra pro veris? Quibusve regulis utens eam, quae in iis est, veritatem obstruat? Quomodo item non continens¹⁸⁸ ipsorum naturam¹⁸⁹ tantam rationum /fol. 13r/ gignit varietatem? Ita enim temere et per se natam ipsorum naturam¹⁹⁰ faciemus et quoad nullum terminum refixatur. Si igitur¹⁹¹ ab animo¹⁹² sunt mathematicae formae oriundae, non ab iis quae sensu percipiuntur¹⁹³, rationes habent, quas animus¹⁹⁴ producit, et ab illis ipsae progrediuntur, atque ipsius animi¹⁹⁵ partus ac foetus permanentium formarum ut sempiternarum perspicui¹⁹⁶ sunt.

Deinde, igitur,¹⁹⁷ si ab inferioribus, id est, quae sub sensum cadunt¹⁹⁸, disciplinarum rationes colligamus, qui fieri potest quin praestantiores illas

¹⁷⁷ ab iis naturis *post corr. ex substantiis* A

¹⁷⁸ naturam *post corr. ex substantiam* A

¹⁷⁹ omnes fatentur *post corr. ex apud omnes est confessum* A

¹⁸⁰ igitur *post corr. ex itaque* A

¹⁸¹ animum *post corr. ex animam illam* A

¹⁸² qui *post corr. ex quae* A

¹⁸³ naturam] has *add. sed del.* A

¹⁸⁴ et *post corr. ex atque ita* A

¹⁸⁵ con- *add. sup. lin.* A

¹⁸⁶ gignit *post corr. ex generat* A

¹⁸⁷ genita *post corr ex generata* A

¹⁸⁸ continens *post corr. ex habens* A

¹⁸⁹ naturam *post corr. ex substantiam* A

¹⁹⁰ naturam *post corr. ex substantiam* A

¹⁹¹ Igitur *post corr. ex itaque* A

¹⁹² genita *post corr ex ex animo* A

¹⁹³ ab iis que sensu percipiuntur *post corr. ex etiam a sensibilibus* A

¹⁹⁴ animus *post corr. ex anima* A